³¹ *STh* 11-11, q. 154, a. 11, sc ("Is unnatural vice [*vitium contra naturam*] a species of lechery?"): "Uno quidem modo, si absque omni concubitu causa delectationis venerae pollutio procuretur, quod pertinet ad peccatum immunditiae, quam quidam 'mollitem' vocant. Alio modo, fiat per concubitum ad rem ejusdem speciei, quod vocatur bestialitas. Tertio, si fiat per concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel foeminae ad foeminam, ut Apostolus dicit ad Rom. [1.26], quod dicitur sodomiticum vitium. Quarto, si non servetur naturalis modus concumbendi aut quantum ad instrumentum non debitum, aut quantum ad alios monstruosos et bestiales concumbendi modos."

³² *STh* II-II, q. 154, a. 12, ad 1-4 ("Is unnatural vice the worst of all the kinds of lust?"): "Ad primum dicendum quod sicut ordo rationis rectae est ab homine ita ordo naturae est ab ipso Deo. Et ideo in peccatis contra naturam, in quibus ipse ordo naturae violatur, fit injuria ipsi Deo ordinatori naturae Ad secundum dicendum quod etiam vitia contra naturam sunt contra Deum, ut dictum est, et tanto sunt graviora quam sacrilegi corruptela quanto ordo naturae humanae inditus est prior et stabilior quam quilibet ordo superadditus. Ad

Aquinas distinguishes between two categories of the vice of lust: sins against nature (*contra naturam*), where the natural process of depositing semen in the vagina does not occur (e.g., masturbation, sodomy, fellatio, cunnilingus, contraception, and bestiality); and sins according to nature (*secundum naturam*), where the act of insemination does occur but where some distinctively human aspects of sexuality are violated or threatened (e.g., fornication, adultery, rape, and incest).³³ The question is, to what kind of "nature" is Aquinas referring in this distinction?

Usually Aquinas prefers Gaius, for whom the natural law is *quod naturalis ratio inter omnes homines constituit* (i.e., reason constitutes nature among human beings). But beginning with article 11, Aquinas has found a place for Ulpian's definition of the natural law in terms of what humans and animals have in common.³⁴ Why he does so will be the subject of the next section.

III. PRACTICAL AND THEORETICAL REASON

As we saw above, Aquinas asserts that the developed plan of living according to reason comes from man; the plan of nature (*ordo naturae*) comes from God. Because this plan of nature, ordained by God, is a more basic and stable reality than human reason, a violation of it is, as in the case of a vice "against nature,,," an affront to God and, therefore, more serious than a vice "according to nature.,,"